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RAPORT ANUAL 

PRIVIND STAREA GENERALĂ A FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE SOCIALE 

2017  

 

 1. Structura facultății 

 Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova are o echipă de conducere formată 

din: 

• Decan – Prof. univ. dr. habil. Sorin Liviu Damean  

• Prodecan pe programe de studii, cercetare științifică și asigurarea calității – Lect. univ. 

dr. Liviu Marius Ilie  

• Prodecan pe probleme studențești, inserția profesională și imagine academică – Lect. 

univ. dr. Constantin Crăițoiu.  

Consiliul Facultății de Științe Sociale era compus din 10 membri, însă, în urma unei demisii 

înregistrate în septembrie 2017, numărul actual este din 9 membri (6 cadre didactice şi 3 studenţi): 

- Prof. univ. dr. Sorin Liviu Damean  

- Conf. univ. dr. Parmena Olimid  

- Conf. univ. dr. Ionuț Șerban  

- Lect. univ. dr. Cătălina Georgescu  

- Lect. univ. dr. Andreea Niță 

- Asist. univ. dr. Cristina Ilie  

- Student Denisa Dragomir 

- Student Ionuț Ene  

- Student Ștefan Tatu 

În spiritul transparenţei decizionale la nivelul conducerii, hotărârile Consiliului Facultăţii sunt 

aduse la cunoştinţa tuturor colegilor, prin trimiterea unei minute a ședințelor, prin e-mail. 

 În anul universitar 2017/2018, Facultatea este constituită din două departamente:  

• Departamentul de Istorie, Științe Politice, Relații Internaționale – este condus de lect. 

univ. dr. Mihai Ghițulescu, în calitate de Director și are un Consiliu al Departamentului 

format din conf. univ. dr. Cosmin Gherghe și lect. univ. dr. Florin Păsătoiu.  

• Departamentul de Sociologie, Filosofie, Asistență Socială – este condus, în urma demisiei 

doamnei prof.univ.dr. Adriana Neacșu (septembrie 2017) și a organizării de noi alegeri, de 
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lect. univ. dr. Viorel Ștefan Ghenea, în calitate de Director și are un Consiliu al 

Departamentului format din lect. univ. dr. Emilia Sorescu și asist. univ. dr. Veronica Ion.  

2. Resurse umane 

La nivelul resursei umane, în anul 2017 nu s-au petrecut schimbări.   

Din punctul de vedere al repartizării pe departamente a cadrelor didactice, avem următoarea 

situaţie: 

• Departamentul de Istorie, Ştiinţe Politice şi Relaţii Internaţionale dispune de 18 cadre 

didactice:  

- 1 profesor;  

- 7 conferențiari;  

- 8 lectori; 

- 3 asistenți.  

• Departamentul de Sociologie, Filosofie şi Asistenţă Socială dispune de 16 cadre didactice:  

- 2 profesori;  

- 1 conferențiar;  

- 9 lectori;  

- 4 asistenți.  

Din totalul de 34 cadre didactice, 2 sunt titulare cu post rezervat. 

În ceea ce priveşte personalul didactic auxiliar, Secretariatul Facultății de Științe Sociale 

are patru secretare:  

- Ionica Paraschiv – secretar șef;  

- Marilena Andrițoi Dincă;  

- Ionela Nina Țurnă;  

- Marcela Ileana Jalia; 

 3. Procesul de învățământ 

 În ceea ce priveşte ciclul I de studii, Facultatea are în componența sa 6 programe de licență 

acreditate:  

- Istorie;  

- Științe Politice;  

- Relații Internaționale și Studii Europene;  

- Sociologie;  

- Filosofie;  
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- Asistență Socială. 

La nivelul ciclului II de studii, există 6 programe de masterat acreditate:  

- Românii în Istoria Europei – în domeniul Istorie 

- Securitate Națională și Euroatlantică – în domeniul Ştiinţe Politice 

- Dezvoltare Comunitară și Integrare Europeană – în domeniul Sociologie  

- Filosofie Aplicată în Organizaţii şi Mediul de Afaceri – în domeniul Filosofie 

- Dezvoltare Regională – în domeniul Sociologie (nu se şcolarizează în anul universitar 

2017/2018) 

- Filosofie Contemporană – în domeniul Filosofie (nu se şcolarizează în anul universitar 

2017/2018).  

În cursul anului 2017, trei programe de studii (Relații Internaționale și Studii Europene, Științe 

Politice și Filosofie) au fost evaluate periodic de ARACIS și au obținut calificativul Încredere – 

menținerea acreditării. Urmează în cursul anului 2018 evaluarea periodică a celor 4 programe de 

Master.  

Cât priveşte ciclul III de studii, Facultatea de Științe Sociale are în componență Școala 

Doctorală de Științe Sociale și Umaniste, cu conducere de doctorat în două domenii: 

• Istorie, cu doi conducători de doctorat:  

- Prof.univ.dr.habil. Sorin Liviu Damean  

- Lect. univ. dr. habil. Mădălina Strechie (afiliată din februarie 2017); 

• Sociologie, cu trei conducători de doctorat: 

- Prof.univ.dr. Dumitru Otovescu 

- Prof.univ.dr. Adrian Gorun 

- Prof.univ.dr.habil. Maria Constantinescu. 

 În perioada raportată au fost revizuite planurile de învățământ ale specializărilor Facultății de 

Științe Sociale, proces care va continua și în perioada următoare. 

 4. Admiterea 2017 

 Concursul de admitere a studenţilor la licenţă în anul universitar 2017/2018 s-a desfăşurat pe 

bază de dosar, cu clasificarea candidaţilor în funcţie de media la bacalaureat şi potrivit opţiunilor 

specializărilor în cascadă, iar admiterea studenţilor la master s-a desfăşurat pe bază de dosar, cu 

clasificarea candidaţilor în funcţie de media examenului de licenţă și opțiunii în cascadă.  
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Având în vedere scăderea numărului de candidaţi pe plan naţional, rezultatele admiterii au fost 

mai bune decât în anul precedent, înregistrându-se următoarele rezultate în ceea ce priveşte studenţii 

înmatriculaţi la data de 01.01.2018 în anul I: 

Licenţă – un total de 214 studenţi (127 la buget şi 87 la taxă):  

- Istorie – 22+6 

- Ştiinţe Politice – 22+5 

- Relaţii Internaţionale şi Studii Europene – 20+4 

- Sociologie – 22+16 

- Filosofie – 18+2 

- Asistenţă Socială – 23+54. 

Masterat - un total de 109 studenţi (88 la buget şi 33 la taxă): 

- Românii în Istoria Europei – 21+4 

- Securitate Națională și Euroatlantică – 26+11 

- Dezvoltare Comunitară și Integrare Europeană – 24+16  

- Filosofie Aplicată în Organizații și Mediul de Afaceri – 17+2 

Doctorat – un total de 14 studenţi (1 la buget şi 13 la taxă): 

- Istorie – 2 

- Sociologie – 12 

În momentul de față, Facultatea înregistrează un număr de 507 studenți la licență (371 buget 

+ 136 taxă) și 216 studenți la master (177 buget + 39 taxă), deci un total de 723 studenți (un plus de 

56 studenți față de anul trecut). 

5. Cercetarea științifică 

 În cadrul Facultății de Științe Sociale, au fost acreditate la nivelul Senatului Universității din 

Craiova, 6 centre de cercetare: 

- Centrul de Studii Istorice din Craiova 

- Centrul de Studii Politice Post-Comuniste 

- Centrul de Studii asupra Imaginarului și Raționalității „Mircea Eliade” 

- Centrul de Cercetări Sociale și Dezvoltare Durabilă 

- Centrul de Cercetări Filosofice 

- Centru de Studii Interdisciplinare, Intercunoaștere și Interculturalitate.  

La nivelul Facultății a continuat activitatea de organizare de conferințe științifice naţionale şi 

internaţionale: 
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- „Zilele Asistenței Sociale din județul Dolj” – în parteneriat cu CNASR, Fundația Terre des 

Hommes și A.C.C.E.S. Oltenia – martie 2017 

- „Conferința internațională CEPOS”, ediţia a VII-a, Craiova, 24-25 martie 2017 

- Conferința internațională: „1918: Polonia și România – destine paralele”, 8 iunie 2017 

S-a organizat un workshop pentru studenţii de la specializările: Relaţii Internaţionale şi Studii 

Europene şi Ştiinţe Politice pe data de 19 ianuarie 2017 şi intitulat: EU în E.U. – 10 ani de integrarea 

României în Uniunea Europeană. 

De asemenea, a fost inițiată o serie de conferințe dedicate studenților, dar și publicului larg. 

Dintre acestea amintim:  

- 23 ianuarie – Conferinţa: Diplomaţia franceză şi Unirea Principatelor Române  

- 28 februarie - inaugurarea ciclului de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană prin 

susţinerea prelegerii: Craiova medievală – începuturile 

- 9 martie – ciclul de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană, prelegerea: Mărturii 

arheologice în zona Craiovei de astăzi (sec. VI-XV) 

- 28 martie – ciclul de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană, prelegerea: Craiova 

festivă: secolul al XIX-lea şi sărbătorile naţionale 

- 29-31 martie – Zilele Asistenţei Sociale – Dolj  

- 11 aprilie – ciclul de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană, prelegerea: Barbu 

Bălcescu – un primar uitat al Craiovei 

- 25 aprilie – ciclul de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană, prelegerea: De la 

Pelendava dacică la Pelendava romană 

- 10 mai – conferinţa 140 de ani de la proclamarea independenţei de stat a României 

- 13 iunie – ciclul de conferinţe: Craiova – istorie şi societate urbană, prelegerea: Craiova 

şi simbolistica marginalului 

- 22 noiembrie – inaugurarea ciclului de conferinţe: România Centenar 

- 11 decembrie – Conferinţa: Alegerile din decembrie 1937: epilogul democraţiei româneşti 

interbelice  

Rezultatele cercetării ştiinţifice pentru anul 2017, înscrise pe platforma de cercetare a 

Universității din Craiova și furnizate de Departamentul de cercetare, sunt: 6 cărți în edituri naționale 

și 1 într-o editură internațională, 16 articole în baze de date internaționale și 9 articole în volume ale 

unor conferințe internaționale.  
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A continuat editarea revistelor științifice al facultății: „Analele Universității din Craiova. 

Istorie”, „Revista de Științe politice”, „Analele Universității din Craiova. Seria Filosofie”. 

Pe data de 25 octombrie 2017, la iniţiativa Facultăţii de Ştiinţe Sociale, Senatul Universității 

din Craiova a decernat titlul de Doctor Honoris Causa reputatului specialist în domeniul relațiilor 

internaționale și al studiilor de securitate Profesor Emerit Barry Buzan de la London School of 

Economics and political Science, Marea Britanie. 

Sub egida manifestărilor dedicate la nivel de Universitate Forumului Carierei, ediţia a II-a, 9-

10 noiembrie 2017, la nivelul Facultăţii s-au desfăşurat 5 ateliere dedicate studenţilor împreună cu 

potențiali parteneri angajatori: Muzeul Olteniei, D.G.A.S.P.C. Dolj, Academia pentru Carieră, 

Institutul de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor” Craiova, Consiliul Județean Dolj, 

cotidianul „Lupa” și Televiziunea GTV.  

De asemenea, în perioada 12-14 decembrie 2017 s-a desfășurat prima ediție a Conferinței 

Naționale de Comunicări Științifice Studențești dedicată studenților, masteranzilor și doctoranzilor, 

organizată cu sprijinul financiar al Ministerului Educației Naționale. 

6. Cooperare internaţională prin Erasmus + 

La nivelul Facultăţii, numărul studenţilor incoming pe anul 2017 este de 16, iar al studenţilor 

outgoing este de 10. În ceea ce priveşte mobilitatea personalului didactic, 21 de cadre didactice ale 

Facultății au beneficiat de burse Erasmus +, training staff sau teaching staff, numărul profesorilor 

incoming fiind de 9. S-au încheiat și 5 acorduri inter-instituționale noi.  

 7. Imaginea Facultății 

 Imaginea Facultății am încercat să o construim pe mai multe paliere: promovarea 

specializărilor în liceele din Oltenia, emisiuni radio-tv la care au participat cadre didactice, reflectarea 

activităţilor ştiinţifice în presa locală, participarea la prezentări de carte şi manifestări ştiinţifice, 

precum şi diseminarea informațiilor prin intermediul site-ului: www.stiintesociale.ucv.ro şi a paginii 

de Facebook: https://www.facebook.com/Facultatea-de-Stiinte-Sociale. Facultatea de Științe Sociale 

a fost partener al Campaniei Dăruiește din inima ta și a contribuit la strângerea sumei de 150.000 

euro, câștigând, totodată, vizibilitate la nivel local și regional. 

 8. Situația financiară a Facultății 

 În ceea ce priveşte situaţia financiară a Facultăţii de Ştiinţe Sociale, la 31 decembrie 2017 

aveam următorul bilanţ: 

Bilanţ venituri/cheltuieli: -694.020 lei     

Total venituri: 933.303+825.786= 1.759.089 

Total cheltuieli: 1.091.915+1.361.194= 2.453.109 

file:///C:/Users/Sorin%20Damean/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/www.stiintesociale.ucv.ro
https://www.facebook.com/Facultatea-de-Stiinte-Sociale
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Fond Facultate: 487.365 lei 

Centru de cercetare: 134.751 lei 

Total FF+CC= 622.116 

Total: -71.904 lei 

Şcoala Doctorală: 156.165 lei 

La sfârşitul lunii decembrie 2017, avem următorul bilanţ pe departamente: 

• Departamentul de Istorie, Ştiinţe Politice şi Relaţii Internaţionale (D12) 

Venituri (lei) Cheltuieli (lei) 

Finanţare de bază 788.470 Salarii de bază 1.323.171 

Venituri proprii 117.572 Plata cu ora 15.565 

Sume ore comandate -28.958   

Sume ore prestate 12.953   

Sume date la DLMA -64.251   

Total 825.786 Total 1.338.736 

Disponibil -512.950 lei 

 

• Departamentul de Sociologie, Filosofie şi Asistenţă Socială  (D36) 

Venituri (lei) Cheltuieli (lei) 

Finanţare de bază 757.182 Salarii de bază 1.049.576 

Venituri proprii 193.078 Plata cu ora 16.750 

Sume ore comandate -15.558   

Sume ore prestate 3.758   

Sume date la DLMA -5.157   

Total 933.303 Total 1.066.326 

Disponibil -133.023 

Precizăm că în urma deciziei conducerii Universității din Craiova, datoria înregistrată la 

nivelul Facultății noastre (1.176.907 lei la sfârșitul anului 2017) a fost ștearsă. 

Având în vedere faptul că se previzionează în continuare un deficit în ceea ce privește bugetul 

de venituri și cheltuieli, trebuie identificate măsuri privind normalizarea situaţiei financiare. 

 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr.habil. Sorin Liviu DAMEAN 


